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رؤسای راضی ایران و ترکیه 
این رســانه موضوع جایگاه ترکیــه در فرایند 
تحریم آمریکا و مقابله ایران را نیز بررســی کرده 
است. بعد از مرور صحبت های روحانی، الجزیره 
به موضع رئیس جمهور ترکیه پرداخت: «اردوغان 
گفــت ترکیه و ایران باید روابــط دوجانبه خود را 
تقویــت کنند تا به هــدف تجــارت دوجانبه ۳۰ 
میلیارد دلاری برسند. او همچنین گفت همکاری 
ترکیه و ایران در فرایند گفت وگوهای صلح آستانه 
با شرکت روسیه، نتایج مثبت خود را داشته است 
و ما باید با تلاش های بیشــتر، صلح پایداری را که 
سوریه و تمام مردم سوریه را در بر خواهد گرفت، 

تضمین کنیم».
رســانه های ترکیه نیــز توجه ویــژه ای به این 
دیدار داشتند. «حریت» نیز مثل دیگر رسانه ها، در 
ابتدای گزارش اشــاره کرد کــه در دیدار دو طرف 
«بعد از تصمیــم غافلگیرکننده ایالات متحده در 
بیرون کشیدن نیروها» از سوریه، مسئله این کشور 
در صــدر موضوعات گفت وگو قرار گرفت. حریت 
نوشت این نشســت پیش از اعلام تصمیم ترامپ 
برنامه ریزی شده بود. این رســانه از اردوغان نقل 
کرد که «ایران و ترکیه می توانند گام های بیشتری 
به ســوی ثبات و صلح در خاورمیانه بردارند». از 
نگاه این رسانه ترکیه ای نیز اشاره نکردن دو رئیس 
در نشســت خبری به خبر تصمیــم ترامپ، حائز 
اهمیــت بود: «هم اردوغان و هم روحانی ترجیح 
دادند درباره حرکت ترامپ حرفی نزنند، اما هر دو 
به تمجید از تلاش هــای دوجانبه در جریان برای 
پایان دادن به آشوب ســوریه، در کنار روسیه و در 
فرایند آســتانه پرداختند. اردوغان یادآور شــد که 
این سه کشور به عنوان ضامن های فرایند آستانه، 
تلاش های خــود برای صلح پایدار در ســوریه را 
افزایــش خواهند داد: «ما در راســتای این هدف، 
همکاری هایمان با ایران را عمیق تر خواهیم کرد».
حریت همچنین نوشــت: «رؤســای جمهور 
ترکیه و ایران پنجمین جلســه همکاری راهبردی 
ســطح بالا را نیــز برگزار کردند. در این نشســت 
درباره همــه جنبه های روابط دوجانبه، شــامل 
تجــارت، انرژی، حمل ونقــل و امنیت با جزئیات 
بحــث و بررســی شــد». موضع ترکیــه در قبال 
تحریم هــا نیز در گزارش این رســانه دیده شــد: 
«مــا همچنان در کنــار مردم ایران ایســتاده ایم، 
در زمانــه ای که فشــار غیرمنصفانــه علیه ایران 
تشدید شــده  اســت». حریت هم مثل سی ان ان 
به صحبت هــای اردوغان و ترامپ پیش از اعلام 
تصمیم آمریکا اشاره کرد و از نارضایتی ای نوشت 
کــه ترکیه از همکاری ایــالات متحده با کردهای 
ی پ گ داشت. دیلی صباح، دیگر رسانه ترک، هم 
به  تشــدید همکاری بین دو کشــور درباره سوریه 
پرداخــت و از اردوغــان نقل کرد کــه ترکیه به 
هیچ کس اجازه نــداده و نخواهد داد که امنیت 
این کشــور و منطقه را تهدید کند. نکته جالب اما 
روایت متفاوت «دیلی  صباح» از صحبت اردوغان 
بود که با نسخه رســانه های ایران  نیز همخوانی 
دارد. دیلی صبــاح در نقــل جمله رئیس جمهور 
ترکیــه، عبــارت «برادرانه» را کــه او در توصیف 
رابطه ایــران و ترکیه به کار برده بــود، آورد. این 
رســانه با مرور روند تحریم های ایران و توافقات 
تجــاری دو کشــور، صحبت های اردوغــان را در 
جلســه ای بعد از این نشســت خبری با روحانی 
گــزارش کرد که دربــاره ادامه روابــط اقتصادی 
با ایــران گفته بــود: «ما نبایــد بگذاریم تصمیم 
تحریم ایالات متحده علیه ایران، از رسیدن ما به 
هدفمان جلوگیری کند». دیلی صباح همچنین از 
دعوتی خبر داد که روحانــی از تجار ترکیه برای 
ســرمایه گذاری در ایران داشته است. به گزارش 
این روزنامــه اردوغان همچنین گفت: «هیچ کس 
نباید فکر کند که مــا به خاطر تحریم ها به روابط 
اقتصــادی و تجاری خود با ایــران پایان خواهیم 
داد. من بر این باورم کــه ما تحریم ها علیه ایران 
را به فرصتی در روابطمان تبدیل خواهیم کرد». 
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ترامپ از قصد زودهنگام خود براي خروج نیروهایش 
از ســوریه خبر داده اســت؛ آن طور که مي گویند ناگهاني، 
حتي براي نزدیکانش و بنا بر اقوالي براي مشاوران. آن طور 
که خود گفته، به منظور صرفه جویي در هزینه ها، همان که 
با روحیه تجارتي اش نیز در سازگاري مي  نماید؛ خروجي که 
حالا مي گویند منحصر به سوریه نخواهد بود و دیگر نقاط 
همچون افغانســتان را نیز دربر خواهــد گرفت.اکنون در 
فضاي رسانه اي و سیاسي ایالات متحده مخالفان ترامپ 
از تقدیم آســان و ارزان سوریه به ایران سخن مي گویند و 
حتي کســاني آن  را هدیه زودهنگام کریسمس به روسیه 
ذکر کرده  اند و نیز از بهت نزدیک ترین یاران نزدیک و حلقه 
مشاوران سخن مي گویند.از ســوي دیگر، خبر کناره گیري 
ژنــرال متیس، وزیر دفاع دولت ترامپ، منتشــر شــد که 
هرچنــد در ابتــداي دوران به نظر ســخت گیر مي آمد اما 
بعدتر فهمیدیم  از مخالفان خروج ایالات متحده از برجام 
بــوده و تاکنون نیز اگر نه ماننــد مانع که همچون ترمزي 
براي مثلث ترامپ-بولتون-پمپئو ایفاي نقش کرده است. 
حال این ژنرال بازنشســته از این نقش یقینا پرتنش خسته 
شــده یا صرفا تصمیم ناهماهنگ ترامپ –آن طور که در 
خبرهــا درز کــرده-  او را بیش از حد آزرده اســت، به هر 
حال، هم کناره گیري او حاوي پیام است و هم به کاربردن 
لغت «بازنشسته»شــدن از ســوي ترامپ براي کسي که 
همین حالا هم بازنشســته است.دانه دیگر این تسبیح اما، 
فشــار روزافزون پرونده مرتبط با تأثیر احتمالي روسیه بر 
انتخابات دو سال قبل ریاست جمهوري آمریکاست که با 
فشار بیشتر بر مایکل فلین و رخدادهاي اخیر، بازرس مولر 
را در روزهاي پس از تعطیــلات در موقعیتي جدید براي 
پیگیري تقصیرات احتمالي شــخص ترامپ قرار مي دهد؛ 

پرونده اي که در کنــار دیگر موضوعــات مي تواند بالقوه 
موجبات فشارهاي بي سابقه اي را بر رئیس جمهور ایالات 
متحده فراهم کند.همه اینهــا را اگر در کنار تغییر ترکیب 
مجلس نمایندگان و در نتیجه کنگره آمریکا از ابتداي سال 
جدیــد میلادي قرار دهیم، شــاید بتوانیم به آنچه ترامپ 
ممکن اســت به آن بیندیشد، نزدیک شویم.شاید بسیاري، 
به تناســب فاصله سیاسي و منافعي که از دونالد ترامپ 
و دوســتانش دارند، در واقع یا صرفا براي کوفتن بر سر او 
بر پیروزي محور ایران – بــه صحیح یا غلط – تأکید کنند 
اما شایســته اســت که به عنوان تحلیلگر یا سیاست ساز، 
مغرور این بازي هاي رسانه اي و سیاست ورزي هاي زودگذر 
و از سر رقابت نشویم.صرفا به عنوان یک احتمال، مي توان 
و بایــد به گزینه خالي از خــردورزي  نیز در این میانه فکر 
کرد و آن محتمل دانســتن یک رویارویي جدي تر از شرایط 
کنوني با ایران است. با توجه به حمایت سیاسي حداکثري 
اتحادیه اروپایي از برجــام و موضع ایران در این باره  و نیز 
حاضرنبودن به همکاري عملي با دونالد ترامپ و دولتش 
حتي در زمینه هاي مشــترک علیه ایران – مانند مســئله 
موشــکي و احیانا مسائل مربوط به منطقه که همواره در 
هر بازي بر آن صرفا به ســخره گرفته شدند و دستاوردي 
از جنــس یک قطع نامه ســازمان ملل برایشــان ناممکن 
شــد – ممکن اســت حلقه نه چندان معتــدل نزدیک به 
رئیس جمهور، او را به چنین گزینه اي نزدیک کرده باشــد 
که به بهانه اي مســتقیم یا حتي در دفــاع از یک درگیري 
صوري که از طرف متحدان منطقه اي (مشخصا عربستان 
یا اســرائیل) وارد منازعه اي با ایران شــود. چنین معادله 
جدیدي در منطقه اي که به تازگــي از لوث وجود داعش 
پاک شده است، هم برتري هاي استراتژیک ایران در منطقه 
را تحت الشــعاع قــرار مي دهد، هم بــرد دیپلماتیک تیم 
وزارت خارجــه را که تقریبا همراهــي دنیا را با خود دارد، 
به حاشیه مي راند– فارغ از توان کشورها براي ترجمه این 
همراهي به عمل اقتصادي برخلاف میل ایالات متحده- 
همچنیــن اروپا را که امــروز فعالانــه موضعي مخالف 

دولت آمریــکا اتخاذ کــرده، در موضعــي انفعالي قرار 
مي دهد که حداکثر اگر هم بخواهد نقشي شبیه میانجي 
ایفا کند، باید در آن به دســت بالاي مهاجم، یعني ایالات 
متحده، نظر داشته باشد.  این بازي منفعلانه و واکنشي با 
نگاهي به خالي ماندن دســت آمریکا از دستاورد بازگشت 
تحریم ها و عدم توفیق این کشــور در تحریم نفتي ایران – 
به حدي که پیش بیني مي شــد و امیدوار بودند – در کنار 
بي حاصل بودن سیاســت نمایشي هسته اي با کره شمالي 
نیز محتمل مي نماید. ضمن آنکــه از این رهگذر احتمالا 
بسیاري از هزینه هاي تسلیحاتي عربستان مستهلک شده 
و انبارها به بهانه چیزي شــبیه «ائتلاف» خالي مي شود و 
بن سلمان نیز که به غایت تحت فشار همه جانبه و بحران 
مشــروعیت بین المللي قرار دارد، از کانون اذهان فاصله 
مي گیــرد. اســرائیل و لابــي اش هم راضي تر از گذشــته 
خواهند بود و دولت نتانیاهو نیز شــانس بقاي بیشتري را 
بر خود متصور خواهد شــد چراکه قــدرت او نیز در بازي 
سیاست داخلي، امروز بیشتر از قبل در خطر ازدست رفتن 
است.دستاورد مهم و شاید مهم ترین هم براي خود ترامپ 
در کنار «شلوغ کردن شــهر» و فرار از هزارتوي مشکلات، 
زمینه سازي براي انتخاباتي است که در یک سال ونیم آینده 
سرنوشــت دولت بعدي کشــور متبوعش را رقم خواهد 
زد: او مي تواند فکر کند که با این یک تیر چندین نشــان را 
زده و از همه مهم تر براي بار دوم رئیس جمهور مي شود.
حتما در صورت بروز چنین ســناریویي او نه  فقط حمایت 
اروپاییان را نخواهد داشــت، بلکه از طرف رقباي داخلي 
خود نیز تحت حملات شــدید قرار خواهد گرفت. اما چه 
باک که امروز نیز هرقدر به انتخابات نزدیک مي شود، آماج 
حملات روزافزون و انتقادات وســیع قرار خواهد گرفت و 
کیســت که نداند زبان مخالفان و متحدانِ دل چرکین در 
زمان جنگ از هر صلحي بسته تر است؟به زبان دیگر، باید 
ایــن گزینه را نیز در میان احتمالات دیگر در نظر گرفت که 
با طرح چنین ســناریویي، صرفه جویي در هزینه و بودجه 
در مناطقي که منافع چنداني براي ترامپ ندارد و در واقع 

ادامه پروژه هاي رؤســاي جمهوري قبلي هستند – مانند 
افغانستان و سوریه – در دستور کار قرار گرفته و تصمیم او 
و تیم کوچکش برای خروج از آن مناطق به نفع پروژه اي 
«با صرفه تر» بوده است که (به زعم آنها) بسیاري از مسائل 
را به یکباره حل مي کند؛ چیزي که مخالفت عنصر ملایم تر 
دولــت یعني ژنرال کارکشــته پنتاگون را در پي داشــته و 
درنهایت منجر به کناره گیري او شــده اســت.تیم ترامپ 
هر روز کوچک تر و محدودتر ولــي در عین حال هم گراتر 
مي شــود و این هم گرایي و عدم تکثر آرا در سیستم آمریکا 
که رئیس جمهور قدرتي تقریبا بلامنازع دارد، به ســادگي 
مي تواند به تصمیمات حماقت بار منجر شــود؛ چیزي که 
قبلا از جورج بوش (پسر) - که در مقایسه با ساکن کنوني 
کاخ سفید به غایت خردورزتر بود - به چشم دیدیم.  آنچه 
باید تصریح کرد این  اســت که همه موارد گفته شده فارغ 
از اینکه صحیح باشند یا خیر و به فرض صدق از توهمات 
بي شــمار مرد شماره یک آمریکاســت یا نه، صرفا تحلیل 
و تلاشــي اســت براي پیداکردن خط وربــط میان نقاطي 
که به چشم و گوشمان مي رســند و حتما داعیه اي براي 
خبر از غیب و پیشــگویي نیست. در عین حال طرح چنین 
احتمالي، ما را هم از خطاهایي که ســهوا بهانه به دست 
رقبا و دشــمنان دهد، مي رهاند و هم در برابر غافلگیري 
ایمــن مي کند. بنابرایــن همان طور که همیشــه بوده، در 
عین حفظ و ارتقاي سطح آمادگي سخت، امروز مقتضي 
اســت همه تحــرکات نظامي، دفاعــي و امنیتي به دقت 
مورد بررســي چندباره قرار گرفته و با سطح بررسي بالاتر 
مورد تأیید و تصویب نهادها و مجامع عالي تر کشــور قرار 
گیرند چراکه حرکتي عادي در زماني دیگر امروز مي تواند 
بیش از همیشه موضوع بهانه گیري و خودسري از طرف 
خردگریزان منطقه و جهان قرار گیرد و حتما نقش وزارت 
خارجه در این میان هم به واسطه شناخت جامع از محیط 
منطقه اي و بین المللي و هم توان تأثیرگذاري و فضاسازي 
در آن تعیین کننده است، حتي شاید بیش از آنچه در روال 

معمول کشور مرسوم است.

شاید معادله جدیدي در راه است

یک افراطی ضدایران 
جانشین متیس

 او در توییتی نوشت: عقب نشینی نظامیان آمریکایی 
از افغانستان راهبردی بسیار پرخطر خواهد بود که راه 
را برای تکرار حملات یازدهم سپتامبر هموار می کند. 
ترامــپ نیــز در پاســخ او در توییت دیگری نوشــت: 
«دشــوار می توان باور کرد که لیندزی  گراهام با نجات 
جان ســربازان و صرفه جویی میلیاردها دلار مخالف 
باشد. ما چرا باید برای دشمنان و برای سوریه بجنگیم 
و آنجا بمانیم و نیروهــای داعش را برای آنها و برای 
ایران بکشیم؟ زمان آن رســیده که بر کشور خودمان 
متمرکز شــویم و جوانانمان را به کشور برگردانیم!».
به غیر از کین و  گراهام به گفته مقامات نزدیک به کاخ 
سفید، دیوید مک کورمیک به عنوان یک جانباز جنگ و 
مدیر اجرائی شرکت سرمایه گذاری «برایت واتر» یکی از 
اصلی ترین افرادی است که ترامپ خواهان آن است 
که ریاست پنتاگون را در دست بگیرد. او که به عنوان 
معاون امور بین الملل در وزارت خزانه داری در دولت 
«جورج بوش» رئیس جمهوری سابق آمریکا خدمت 
کرده، به شــدت مدافع سیاســت و طرح  های ترامپ 
اســت و در محافل اجتماعی چهــره ای مانند ایوانکا 
ترامــپ، دختر دونالد ترامپ و جرد کوشــنر، همســر 
ایوانــکا دارد. او همچنین نامزد «دینــا پاول» معاون 
ســابق مشــاور امنیت ملی دولت ترامپ است. پاول 
قرار بود بعد از استعفای «نیکی هیلی» از سمتش در 

سازمان ملل، جایگزین او شود. 
جوان ترین سناتور آمریکایی

تــام کانن نیز یکــی از مخالفان سرســخت ایران 
است. این ســناتور جمهوری خواه از ایالت آرکانزاس 
بــه همــراه یکــی دیگــر از ســناتورهای آمریکایی 
چندی پیــش در سیاســتی نامتعارف طــرح «قانون 
شــفافیت دارایی مقامات کلیدی ایــران» را ارائه کرد 
کــه وزارت خزانه داری آمریــکا را ملزم می کند درباره 
دارایی های مقام های کلیدی ایران گزارش دهد. او که 
با ۴۱ سال سن جوان ترین سناتور کنونی ایالات متحده 
اســت، در ماه مارس ســال ۲۰۱۵ در نامه ای خطاب 
به مقامات ایران نوشــت: «هر توافق هسته ای بدون 
تصویب کنگره، صرفا تا پایان دوره ریاســت جمهوری 
بــاراک اوباما در ســال ۲۰۱۷ اعتبار خواهد داشــت و 
رئیس جمهور بعدی ممکن است آن را با یک حرکت 
قلم لغو کند». این فرمانده ســابق ارتش آمریکا پیش 
از ورود بــه مبارزات انتخاباتی ســال ۲۰۱۶ در عراق و 
افغانستان خدمت کرده است و پیش از این گفته شده 
بود که ممکن از ســوی ترامپ برای تصدی ریاســت 

سازمان سیا معرفی شود. 
از «جیم تلنت» سناتور ایالت میسوری نیز به عنوان 
یکی از چهره هایي که ممکن اســت جایگزین متیس 
شود، یاد می شــود. پیش از آنکه متیس وارد پنتاگون 
شــود، بســیاری بر این باور بودند که او به عنوان وزیر 
دفاع وارد کابینه ترامپ می شود. تلنت تجربه مدیریتی 
در خاورمیانه و آســیا را دارد و ســال ها در کمیسیون 
بررســی مســائل امنیتی آمریکا-چین فعالیت کرده 
اســت. اما آن چیزی که او را در انتهای این فهرســت 
قرار می دهد، حمایــت او از اولین رئیس دفتر ترامپ 
بود. «دن کواتس» سناتور جمهوری خواه سابق ایالت 
ایندینا نیز به همراه تلنت در انتهای فهرست احتمالی 
جانشــینان متیس قــرار دارد. از او تا پیش از اینکه در 
بخــش اطلاعات امنیــت ملی آمریــکا فعالیت کند، 
ســابقه ای وجود ندارد. نــام او زمانی به میان آمد که 
روسیه، در سیاست کاخ  سفید به خط قرمز تبدیل شد و 
موضوع دخالت مسکو در انتخابات ریاست جمهوری 

۲۰۱۶ سرخط اخبار رسانه های آمریکایی قرار گرفت.

ترامپ علیه دولت
به نظر می رســد خــروج از ســوریه تنهــا تصمیم 
مخاطره آمیز این روزهای دولت ترامپ نیست. هم زمان 
بــا اســتعفای جیمــز متیــس از وزارت دفــاع آمریکا، 
پنتاگون در حال مهیاشدن برای خروج نیروهای خود از 
افغانستان است. به گزارش نیویورک تایمز، روز پنجشنبه 
دو نفــر از مقامات وزارت دفاع آمریــکا اعلام کردند که 
حدود هفت هــزار نیروی آمریکایــی در ماه های آتی از 
افغانستان خارج می شوند و به این ترتیب شمار نیروهای 
آمریکایی حاضر در این کشــور نصف می شــود. ترامپ 
از دیربــاز یکــی از منتقدان حضور نیروهــای آمریکایی 
در افغانســتان بوده اســت اما برخی تحلیلگران بر این 
باورند که خروج نیروهای آمریکایی باید براساس شرایط 
زمینی جنگ در این کشــور و با افتخار همراه باشــد. به 
بــاور این ناظران، درحال حاضر خــروج آمریکا می  تواند 
شــرایط بحرانــی افغانســتان را پیچیده تر کنــد. این در 
حالی است که ۱۷ ســال از آغاز مداخله نظامی آمریکا 
در افغانســتان می گذرد و اگرچه این حمله به حکومت 
طالبان در افغانســتان پایــان داد ولــی به قیمت خون 
هزاران افغانستانی تمام شد و در ضمن طالبان همچنان 
نیمی از خاک افغانستان را تحت کنترل دارد. علاوه بر این 
داعش نیز این روزها حضور پررنگی در این کشور دارد و 
حملات خونینی علیه شهروندان افغانستانی ترتیب داده 
اســت. با وجود نگرانی های برخی مقامات آمریکایی از 
خروج نیمی از نیروهای این کشــور از افغانستان، دولت 
افغانســتان از این تصمیم اســتقبال کرده اســت. شرط 
طالبــان برای هرگونه مذاکره صلحی خــروج آمریکا از 
افغانستان بوده است و دولت افغانستان هم در واکنش 
به تصمیم ترامپ گفته است که این خروج بر روند تأمین 
امنیت افغانســتان تأثیر نخواهد داشــت. در بیانیه کاخ 
ریاست جمهوری تأکید شده که در چهار سال و نیم گذشته 
بار جنگ و تأمین امنیت این کشــور بــر دوش نیروهای 
امنیتــی و دفاعی افغانســتان بود و بــا توجه به جنگ 
گســترده، نیروهای زمینی و هوایی افغانستان روزبه روز 

قوی تر شدند و این روند ادامه دارد.

دو دیپلمات ایراني در فرایندي مشــکوک و پیچیده از 
آلباني اخراج شده اند. در حالي که اخیرا برخي کشورهاي 
میزبان منافقین در اروپا،  با بهانه هایي دســت به اخراج 
برخــي دیپلمات هاي ایراني زده انــد، آلباني نیز وارد این 
دومینوي پیچیده شد. دو دیپلمات ایراني در حالي از تیرانا 
اخراج شده اند که بین خبرها، ردپاي آمریکا به خوبي دیده 
مي شود. توییت تشــکر جان بولتون، مشاور امنیت ملي 
ترامپ، از نخســت وزیر آلباني برای این اقدام، به سرعت 
بعد از انتشار خبر اخراج دیپلمات ها منتشر شد و بولتون 
کسي بود که در توییتش نوشت یکي از دو دیپلمات سفیر 

ایران در آلباني بوده است.
همچنیــن نامــه اي از دونالــد ترامــپ خطــاب به 
نخست وزیر آلباني منتشر شده که از او برای این تصمیم 
ضدایراني تشکر کرده اســت. اما تاریخ این نامه یک روز 
قبل از انتشار خبر است. از  همین  رو بسیاري از تحلیل ها 
بر این محور استوار است که آلباني این تصمیم را بعد از 

مشورت با آمریکا و اسرائیل اتخاذ کرده است.  
هم زمان یــک شــبکه تلویزیوني در آلبانــي اخراج 
دیپلمات هاي ایراني را با اقدام هاي مشکوک آنها در زمان 
برگزاري مســابقه فوتبال دو سال پیش تیم هاي آلباني و 
اســرائیل مرتبط دانسته است. در آن زمان، حدود ۲۰ نفر 
در آلباني و کوزوو به ظن اقدامات تهدیدآمیز بازداشــت 
شدند. گزارش این شبکه تلویزیوني به  صورت رسمي تأیید 

نشده است.
به گزارش ایرنا،  بهانــه آلباني براي این اقدام «نقض 
وضعیت دیپلماتیک» عنوان شــده است. ادلیرا  پرندي، 
ســخنگوي وزارت  امورخارجه آلبانــي، در روز نوزدهم 
دســامبر به خبرنگاران گفت که این دیپلمات ها به آنچه 
«دست داشــتن در فعالیت هایي که امنیت کشــور را به 
خطــر مي اندازنــد» و «تخطي از موقعیــت دیپلماتیک 

خود»، عنوان شده است، مظنون بودند.
ســخنگوي وزارت امــور خارجه ایــران در واکنش 
بــه اقدام دولت آلباني در اخــراج دو دیپلمات ایراني از 
این کشــور به بهانه هاي امنیتي با بیان اینکه «این اقدام 
دولــت آلبانــي غیرقابل قبول و محکوم اســت»، اظهار 
کرد: ســناریوهاي آمریکایي-اســرائیلي بــراي تخریب 

روابط اروپایي ایران در دســتور کار است. بهرام قاسمي 
با نکوهش اقدام غیرقابل قبــول دولت آلباني در اخراج 
دو دیپلمات ایراني اظهار کرد: این اقدام و ســناریو تحت 
فشار دولت آمریکا و سرویس امنیتي رژیم صهیونیستي 
و با همــکاري برخــي گروه هاي تروریســتي ضدایراني 
و بــا بیان ادعاهاي واهي و نادرســت تدوین و در جهت 
تخریب و تحت تأثیر قرار دادن روابــط ایران و اروپا اجرا 
شده است. این رفتار دولت آلباني که هیچ توجیه و پایه 
و اساس منطقي ندارد، تماما بر بنیان اطلاعات ساختگي 
و غلط برخي ســرویس هاي امنیتي و اقدامي محکوم و 
غیرقابل قبول تلقي مي شــود. جاي تأسف دارد که این بار 
سناریوسازان ضدایراني، کشور آلباني را که همواره روابط 
خوبي با ایران داشته است، قرباني نقشه هاي شوم خود 

قرار داده اند.
او تصریح کرد: ما این اقدام نابخردانه تحمیلي بر این 
کشــور را در ادامه همان خط تخریب و اخلال در روابط 
خارجــي ایران، به ویژه با اروپا و نیز بــا هدف ایران آزاري 
و ایران هراســي مي دانیــم کــه ازســوی آمریکایي ها و 
صهیونیســت ها همواره دنبال مي شــود که ذوق زدگي 
کودکانــه و از ســر ناشــیگري و ورود عجولانه به اعلام 
موضع گیــري و بیان شــادماني ابلهانــه برخي مقامات 
آمریکایــي، به ویژه وزیــر خارجه آن کشــور از این اقدام، 
گواهي بر ایــن تلاش هاي مذبوحانه افراد غیرحرفه اي و 

مزدبگیر گروه هاي تروریستي در سالیان اخیر است.
او در پایــان افزود: در ماه هاي اخیر شــاهد آن بودیم 
که با جدي ترشــدن همکاري هــاي ایــران و اروپا براي 
بي اثر کــردن تحریم هاي یک جانبــه و غیرقانوني آمریکا، 
طراحي ســناریوهاي تخریب روابط ایران و اروپا بیشــتر 
شده است که البته با هوشیاري، درایت و کیاست طرفین 

قطعا ناکام خواهد ماند.
پیش از این، دو دیپلمات ایراني در هلند اخراج شدند 
و یک کارمند ســفارت ایران در اتریش بازداشــت شــده 

است. در همه پرونده هایي که اخیرا براي دیپلمات هاي 
ایراني مفتوح شــده، ردپاي ســازمان منافقین به چشم 
مي خورد. حدود دو هزار نفر از اعضاي این ســازمان در 
آلباني مستقر هستند. بي بي سي در گزارشي در این زمینه 
نوشته است: «از سال ۲۰۱۳ که گروهي کوچک از اعضاي 

سازمان مجاهدین، از عراق به این کشور فرستاده شدند، 
رسانه ها و سیاست مداران درون و بیرون ایران، نیم نگاهي 
هم بــه آلباني دارند. این کشــور، در فاصله ســال هاي 
۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶ و بعد از ماه ها مقاومت رهبران ســازمان 
منافقین، به میزبان دور از انتظار ســازماني تبدیل شد که 
از ســال ۲۰۰۳ و در پي صدام حسین در عراق، بزرگ ترین 
حامي اش را از دســت داده بود و ســال ها در عراق بعد 
از صدام، همگام با آشــفتگي خشــونت بار این کشور، با 

مشکلات بسیاري روبه رو بود».

ترامپ خبر خروج آمریکا از ســوریه را در شــرایطی اعــلام کرد که مطابق 
شواهد موجود، تقریبا همه مشاورانش یا با آن مخالف اند یا حاضر به حمایت از 
آن نشده اند. در یک هفته قبل از این اعلام، مقامات ارشد مرتبط با این موضوع، 
ماننــد جیمز جفری، نماینده آمریکا در امور ســوریه، مک گرک، نماینده آمریکا 
در مبارزه با تروریسم و ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا همه بر ادامه حضور 
نیروهای آمریکایی در سوریه تأکید کرده  بودند. مطابق شواهد موجود، اعلام این 
امر از سوی ترامپ، به عنوان آخرین قطره، کاسه صبر جیمز متیس ، وزیر دفاع را 
لبریز و او را که بعد از استعفای جان کلی، «تنها عضو بالغ» تیم امنیتی ترامپ 
و «تنها جزیره ثبات» در دریای پرتلاطم دولت او می نامیدند، ناچار به اســتعفا 
کرد. اگرچه در نامه انتشاریافته استعفای متیس ، سخنی از سوریه نرفته است؛ 
اما انتشــار آن یک روز بعد از اعلام خروج از ســوریه و نیــز مفاد آن که حاوی 
فهرســتی از اختلاف نظراتش با ترامپ است، تردیدی درباره علت این استعفا 
باقی نمی گذارد. تصمیم ترامپ برای خروج از سوریه، در شرایطی اتخاذ شد که 
متحدان آمریکا، اعضای کنگره و اعضای تیم امنیتی ترامپ همگی مخالف آن 
هســتند. بولتون در سپتامبر گذشته گفته بود «مادامی که نیروهای ایران خارج 
از ایران حضور دارند، نیروهای آمریکا در سوریه باقی خواهند ماند». متیس  نیز 
در آگوست گذشته بدون اشــاره به ایران، از «سرکوب داعش»، «تعیین تکلیف 

آینده ســوریه» و نیز توانمندکردن متحدان محلی برای دفاع از خود، به عنوان 
علل ضرورت ادامه حضور ســخن گفته بود. اظهارات پمپئو نیز همیشه حاکی 
از اولویت دشمنی او با ایران بوده است. در چنین شرایطی، عجیب نیست تنها 
مشاوری مثل استیفن میلر که یک دست راستی افراطی است، در تلویزیون های 
آمریکا برای حمایت از سیاســت جدید ترامپ حاضر شده  است. اکنون سؤال 
این است که با وجود این مخالفت ها، چه دلایلی ترامپ را مصمم به خروج از 
سوریه کرده است و این دلایل چه اثراتی بر سیر امور در دو سال آینده، ازجمله 
در ارتباط با ایران، خواهد داشت. در این رابطه، نمی توان دلیلی جز عزم ترامپ 
بر تمرکز بیشــتر بر اجرای قول های انتخاباتی اش و از این طریق حفظ و تقویت 
پایگاه رأی به شدت محافظه کارش را تصور کرد. همه شواهد حاکی از آن است 
که ترامپ می داند دوســتان و متحدان چندانی در محیط بی رحم واشــنگتن، 
حتــی در بین جمهوری خواهان، ندارد؛ به ایــن معنی که اگر پایگاه رأی اش در 
حمایــت از او دچار تردید شــود، جمهورخواهان کنگره نیــز دیگر دلیلی برای 
حمایت از او نخواهند داشــت. بنابراین او به جد معتقد است که بقای سیاسی 
او در دو ســال آینده و پیروزی اش در انتخابات ۲۰۲۰، تنها مشروط و موکول به 
حفظ این پایگاه رأی است. در شــرایطی که مهم ترین قول انتخاباتی او، یعنی 
ایجاد دیواری در مرز مکزیک به ســد کنگره خورده است، احساس می کند باید 
در اجرای دیگر قول های انتخاباتی خود، به هر قیمتی، جسارت بیشتری نشان 
دهد. هم زمانی تصمیم او به خروج از ســوریه با نزاع او با کنگره بر ســر درج 
ردیفی در بودجه برای ســاخت دیوار و افزایش انتقادهای ســخنگویان راست 
افراطی از او به دلیل تعلل در گرفتن بودجه برای دیوار را نباید اتفاقی دانست. 
او حتی تهدید کرده بودجه را بدون ردیفی برای دیوار نخواهد پذیرفت؛ حتی اگر 

این امر موجب تعطیلی دولت شود؛ امری که بعید است عملی باشد. 
در جریان مبارزات انتخاباتی ۲۰۱۶، ترامپ متعهد شده بود نیروهای آمریکا 
را از جنگ ها در خارج بیرون بکشد و آنان را درگیر جنگ با دشمنان دیگر کشورها 
نکند. تقریبا هم زمان با اعلام خروج از ســوریه، اعلام شد هفت هزار از ۱۴ هزار 
نیروی آمریکایی از افغانستان نیز خارج خواهند شد. گزارش هایی که از جلسات 
کاخ ســفید در دو هفته گذشــته به رســانه ها درز کرده، حاکی از آن است که 
اعضای دولت، به ویژه جیمز متیس ، با توجه به ملاحظات و نگرانی های ترامپ 
در سیاســت داخلی، به او پیشنهاد کرده بودند در آستانه انتخابات ۲۰۲۰ اقدام 
به خروج از ســوریه کند و متیس  پذیرفتــه بود تا آن زمان نیز گزینه هایی برای 
کاهش حضور نظامی در ســوریه ارائه کند؛ اما ترامپ ظاهرا این پیشنهاد های 
بینابینی را نیز کافی ندانسته است. برخی تهدیدات اخیر علیه ترامپ نیز در این 
موارد مزید بر علت بوده اســت. در این رابطه می توان به کاهشی شــدن ارزش 
برخی بورس های آمریکا که ترامپ همیشــه به افزایشــی بودن آنها می بالید، 
محکومیت ژنرال فلین، مشاور امنیت ملی اسبق و مایکل کوهن، وکیل پیشین 
او، در ارتباط با تحقیقات درباره نقش روسیه در انتخابات آمریکا و نزدیک شدن 
ایــن تحقیقات به خود او اشــاره کرد. بنابراین اگرچه خروج آمریکا از ســوریه 
می تواند نویدبخش تحولی مثبت در ســوریه و کل منطقه باشد، هم زمان باید 
نگران تمرکز بیشتر ترامپ بر قول های انتخاباتی اش، ازجمله فشار بر ایران برای 
«انعقاد توافقی بهتر به جای برجام» و احتمال گماردن کسانی مانند بولتون و 
پمپئو در رأس وزارت دفاع و کارکنان کاخ سفید نیز بود. ضمن اینکه نباید از یاد 
برد با استعفای متیس ، آخرین مقام عمل گرا و مخالف خروج آمریکا از برجام 

نیز از تیم ترامپ حذف شده است. 

 تمرکز دوباره بر قول هاى انتخاباتى
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